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OSMOTYCZNE KONDYCJONOWANIE NASION 

Nasiona wielu warzyw i kwiatów wymagają długiego okresu kiełko- 

wania i często kiełkują nierównomiernie. Wiemy natomiast, że szybkie 

i równomierne wschody determinują wysokość plonu. Przy szybkich 

wschodach nasiona są w niewielkim stopniu narażone na szkodliwe abio- 

tyczne wpływy środowiska oraz na uszkodzenia przez szkodniki i poraże- 

nie przez patogeny. Równomierne wschody decydują o wyrównanym 

wzroście roślin na plantacji, a więc o jednoczesnym dojrzewaniu, umożli- 

wiając jednorazowy zbiór, co z kolei obniża koszty produkcji. 

Badania, mające na celu opracowanie taniej i skuteczniej metody 

przedsiewnego traktowania nasion, stanowią ważne zagadnienie w prak- 

tyce ogrodniczej. Dotychczas znanych jest kilka metod przedsiewnego 

pobudzania nasion. Między innymi stosowano moczenie nasion w wodzie 

"lub roztworach soli, kilkakrotne zwilżanie i suszenie, traktowanie regu- 

latorami wzrostu. 

W latach siedemdziesiątych rozpoczęto badania nad nową metodą po- 

budzania nasion, osmotycznym kondycjonowaniem, umożliwiającą wcześ - 

niejsze i bardziej równomierne kiełkowanie. Metoda ta została po raz 

pierwszy zastosowana przez Heydeckera i ws. w 1973 roku [5]. Osmo- 

tyczne kondycjonowanie można traktować jako ulepszenie metod polega- 

jących na moczeniu nasion. Polega ona na regulacji pobierania wody 

przez nasiona, dzięki zastosowaniu roztworów związków osmotycznie 

czynnych. Nasiona powinny pobrać ilość wody odpowiednią do rozpoczę- 

cia procesów metabolicznych, jednak nie wystarczającą do wytworzenia 

kiełka. Warunek ten zostanie spełniony, jeżeli dobierze się odpowiedni 

związek, ciśnienie osmotyczne, temperaturę i czas traktowania. Dotych- 

czas stosowano roztwory związków nieorganicznych NaNO;, KNO,, 

KNO;+K;PO,, MgSO, [12] lub organicznego [4, 5, 6] glikolu polietyleno- 

wego (PEG) o masie cząsteczkowej 6000. 

Ciśnienie osmotyczne wodnego roztworu glikolu  polietyle- 

nowego można oszacować na podstawie wzoru opracowanego przez Mi- 

chela i Kaufmana [11]: 

+= — (1,18 x 10-2) c— (1,18 x 10-45) c? + (2,67 x 10-4) cT + (8,39 x 

10-7) c?T, gdzie Y — ciśnienie osmotyczne, c — stężenie PEG g/H;O. 

T — temperatura (°C). |
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Zbyt niskie ciśnienie osmotyczne podczas traktowania jest niepoza- 
dane, gdyż umożliwia kiełkowanie 'nasion. Natomiast jeżeli war- 
tość ciśnienia jest wyższa niż optymalne, wtedy niemożliwe jest pobranie 
odpowiedniej ilości wody potrzeńnej do uruchomienia procesów meta- 
bolicznych. 

Stężenie roztworu nie powinno ulegać zmianie podczas osmotycznego 
kondycjonowania. Zmiany w stężeniu mogą być związane z odparowa- 
niem wody lub pobieraniem jej przez nasiona. Są one niewielkie i prak- 
tycznie nie mają znaczenia, jeśli stosuje się odpowiedniej wielkości szczel- 
nie zamknięte naczynie oraz niewielką ilość nasion. Podczas kondycjono- 

"wania powinno być zapewnione odpowiednie stężenie tlenu niezbędnego 
dla przebiegu procesów fizjologicznych. Uwzględniając konieczność za- 
bezpieczenia względnie stałego ciśnienia osmotycznego oraz odpowiednie- 

go stężenia tlenu wydaje się, że do kondycjonowania szczególnie nadają 

się nasiona drobne. 

W warunkach laboratoryjnych osmotyczne kondycjonowanie przepro- 
wadza się w szalkach Petriego lub kiuwetach szklanych wyłożonych bi- 
bułą wysyconą odpowiednim roztworem [1] albo w specjalnie w tym 

celu konstruowanym aparacie [2]. 
Osmotycznemu kondycjonowaniu poddano dotychczas nasiona arbuza 

[4], cebuli [4]. grochu, [9], kukurydzy [9], pietruszki [3], pomidora [1], 

sałaty, [9], soi [9]. 

Kondycjonowanie nasion grochu w PEG o stężeniu 25, 35 i 50% 

w temp. 15°C przez 8 dni redukowało znacznie czas kiełkowania w 10°C 

lub 15'C., a ponadto podwyższyło procent kiełkowania nasion [9]. Wpływ 

kondycjonowania (4 dni w 35% PEG w 15°C) zaznaczat sie jeszcze po 

dziesięciu dniach kielkowania w temp. 10°C; dtugos¢ korzenia . była 

2,2-krotnie, a pedu 3,5-krotnie wieksza niz u roslin kontrolnych. 

Gdy nasiona pasternaka kondycjonowano przez 5, 10 lub 20 dni sto-* 

sując PEG o ciśnieniu osmotycznym — 10 barów czas potrzebny do skieł- 

kowania 50% nasion był krótszy od czterech do sześciu dni w porównaniu 
z nasionami nietraktowanymi [3]. Czas niezbędny do uzyskania 50% ws- 
chodów można było skrócić jedynie o 1,8 dnia. 

Dla nasion pomidora zastosowanie 1,5% KNO;--1,5% K;PO, przez 5 

dni w temp. 24°C lub PEG — 5 bar przez 20 dni w 15°C skrécito czas od 
wysiewu do wzejścia 50% siewek w 12,5C o około 7 dni [1]. Ponadto 

w obydwu kombinacjach uzyskano wyższy końcowy procent wschodów 

niż w kontroli. | 

Badania na nasionach pomidora prowadzili w Polsce Rumpel i Szudy- 

ga [13] PEG — 75 bara stosowany w temp. 20”C przez 7 dni wywołał 

skrócenie czasu koniecznego do kiełkowania 50% nasion-o 3 dni w tempe- 

raturze 8°C, 14 dni w temp. 12°C i 5 dni w temp. 15°C.
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Sachs [14] stosował do kondycjonowania nasion arbuza roztwory soli 
oraz PEG. Okazało się, że w przypadku nasion arbuza najkorzystniejsze 
wyniki uzyskano po zastosowaniu roztworów związków nieorganicznych. 
Wiąże się to prawdopodobnie z dodatkowym ubocznym wpływem soli. 

Zaobserwowano, że efekt kondycjonowania utrzymywał się do 20 ty- 
godnia przechowywania. 

Peterson [12] prowadził badania nad przechowywaniem kondycjono- 
wanych nasion cebuli. Wyniki wykazały, że nasiona cebuli można prze- 
chowywać w temperaturze 5—7C do czterech tygodni w hermetycznie 
zamkniętych pojemnikach bez zmniejszenia korzystnego wpływu osmo- 
tycznego kondycjonowania. Jednak pod koniec okresu przechowywania 
nasiona zaczęły kiełkować. 

Mniej uwagi poświęcono dotychczas osmotycznemu kondycjonowaniu 
nasion kwiatów. Glikol polietylenowy w stężeniu wywołującym ciśnienie 
osmotyczne — 8 barów, stosowany w ciągu 5 tygodni w temp. 15%C, wy- 
wołał wcześniejsze rozpoczęcie kiełkowania nasion cyklamena odmiany 
»Cattleya” o 6 dni (temp. 15°C) i 7 dni odmiany ,,Perle Zehlendorf” [6]. 
Nasiona kondycjonowane wykiełkowały w ciągu 3 lub 7 dni (licząc dni 
od rozpoczęcia kiełkowania) w zależności od odmiany, natomiast nasiona 
nie poddane działaniu ciśnienia osmotycznego skiełkowały w ciągu 18—19 
dni. Doświadczenia wykazały, że wysuszenie nasion kondycjonowanych 
powodowało częściowe zanikanie korzystnego wpływu kondycjonowania, 
a więc nasiona należałoby wysiewać bezpośrednio po traktowaniu, jedy- 
nie po powierzchownym obsuszeniu. 

Kondycjonowano też nasiona frezji ogrodowej i pierwiosnka bezłody- 
gowego [4]. W przypadku frezji traktowanie PEG o ciśnieniu osmotycz- 
nym — 5 barów przez 21 dni w temp. 15'C przyspieszyło o około 12 dni 
skiełkowanie 50% końcowej ilości skiełkowanych nasion. Również skieł- 
kowanie 50% końcowej ilości skiełkowanych nasion pierwiosnka uzyska- 
no o 5 dni wcześniej w temp. 20?C, jeśli nasiona kondycjonowano przy 
ciśnieniu osmotycznym — 8 bar w temperaturze 20'C przez 14 dni. 

Nasiona lwiej paszczy kondycjonowane w roztworze siarczanu magne- 
zu o ciśnieniu osmotycznym — 10,6 bar w temp. 20°C przez 14 dni-uzys- 
katy 50% końcowej ilości skiełkowania nasion, w temp. 20°C o 3 dni 
wcześniej niż nasiona nie traktowane [4]. 

Badania własne wykazały, że kondycjonowanie nasion lwiej paszczy 
w PEG — 12,5 bar przez 14 dni w temp. 15%€ wywołało o 3 dni wcześ- 
niejsze rozpoczęcie kiełkowania 50% nasion w temp. 15°C i o 6 dni 
w temp. 10°C [7, 8]. | 

Kolejnym etapem badań była próba udoskonalenia techniki traktowa- 
nia nasion roztworem osmotycznie czynnym. Nasiona kondycjonowano
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nie w sposób dotychczas stosowany, w warunkach laboratoryjnych na bi- 

bule wysyconej PEG, lecz użyto wermikulitu wysyconego PEG, który 

następnie mieszano w odpowiedniej proporcji z nasionami [10]. Technika 

ta, nastawiona na traktowanie dużych partii nasion, sprawia pewne trud- 

ności z oddzieleniem drobnych cząstek wermikulitu od nasion. 

„  Osmoótyczne kondycjonowanie nie jest jeszcze stosowane jako metoda 
przedsiewnego traktowania nasion. Wydaje się, że metoda ta jest bardzo 

interesująca z praktycznego punktu widzenia i powinna być przedmiotem 

dalszych szczegółowych badań. 

Należałoby opracować optymalne warunki kondycjonowania dla na- 

sion poszczególnych gatunków i odmian. Badania powinny dotyczyć za- 

równo stosowania glikolu polietylenowego, jak i roztworów soli. Sole 

często wywierają dodatkowy nie zawsze korzystny wpływ, który nie jest 

związany z oddziaływaniem ciśnienia osmotycznego. W przypadku stoso- 

wania PEG mamy do czynienia ze związkiem o dużej masie cząsteczko- 

wej, który nie wnika do nasion i nie wpływa na kiełkowanie. 

Należałoby opracować optymalne warunki kondycjonowania dla na- 

słaba rozpuszczalnść w nich tlenu [10]. 

W niektórych przypadkach podczas osmotycznego kondycjonowania 

istnieje niebezpieczeństwo infekcji nasion przez grzyby i w związku 

z tym zachodzi konieczność stosowania odpowiednich fungicydów. Zja- 

wisko uzyskania zdolności wcześniejszego i bardziej równomiernego kieł- 

kowania, a niekiedy kiełkowania w wyższym procencie po osmotycznym 

kondycjonowaniu nasion w ściśle określonych warunkach, jest niezwykle 

interesujące dla fizjologi nasion. 

Badania zmierzające do wyjaśnienia procesów zachodzących podczas 

osmotycznego kondycjonowania podjęte zostały przez prof. Khana i wsp. 

w USA [9]. 

Doświadczenia z nasionami sałaty wykazały, że osmotyczne kondycjo- 

nowanie nasion wywołało skrócenie czasu koniecznego do inicjacji bio- 

syntezy RNA i białek. Jednocześnie stwierdzono, że nasiona kondycjono- 

wane charakteryzują się wyższą całkowitą zawartością RNA oraz białka 

niż nie traktowane. Analizowano też aktywność takich enzymów jak 

kwaśna fosfataza i esteraza. Wykazano, że aktywność fosfatazy podwyż- 

szyła się o 160%, a esterazy o 382% w stosunku do aktywności tych en- 
zymów w nie traktowanych nasionach. Nasiona kondycjonowane charak- 

teryzowały się innym składem jakościowym rozpuszczalnych białek oraz 

składem izoenzymów kwaśnej fosfatazy i esterazy. Nasiona sałaty pod- 
dane kondycjonowaniu nie zawierały endogennego kwasu abscysynowego, 

w przeciwieństwie do nasion nie kondycjnowanych.
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Obserwowane zmiany w aktywności poszczególnych enzymów pozwa- 

lają przypuszczać, że wpływ osmotycznego kondycjonowania na kiełko- 

wanie nasion wiąże się, jak można było się spodziewać, z wcześniejszym 

uruchomieniem materiałów zapasowych w nasionach. 

Intetesujące byłoby kontynuowanie doświadczeń mających na celu 

szczegółowe wyjaśnienie procesów zachodzących podczas osmotycznego 

kondycjonowania. 
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